

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi

“Sinh viên với ý tưởng sáng tạo & khởi nghiệp” – Năm 2021

1. Mục tiêu:

- Tạo sân chơi bổ ích và lành mạnh cho người học.
- Góp phần nâng cao tinh thần đổi mới sáng tạo, khát vọng khởi nghiệp, thành công trong tự tạo việc làm.
- Triển khai có hiệu quả các kế hoạch, đề án hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp của Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Trường Đại học Mở Tp. Hồ Chí Minh.
- Lựa chọn dự án có tính khả thi tham gia cuộc thi cấp Bộ và khu vực.

2. Nội dung thực hiện:

2.1. Đối tượng tham dự và lĩnh vực dự thi:

- Người học các bậc, hệ đào tạo của trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh.
- Các dự án khởi nghiệp được chia theo các lĩnh vực: công nghiệp, nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp; giáo dục và đào tạo; y tế; dịch vụ, du lịch; khoa học, công nghệ; tài chính; kinh doanh tạo tác động xã hội và các ngành nghề khác.

2.2. Hình thức tham dự và thể lệ cuộc thi:

Người học tham dự theo nhóm, số lượng thành viên: từ 03 - 05 thành viên mỗi nhóm

- Vòng 1 – Đăng ký ý tưởng: trước ngày 15/04/2021: Mỗi nhóm gửi một bản thuyết minh ý tưởng/dự án dự thi bằng bản cứng và bản mềm về cho Ban tổ chức (BTC).
- Vòng 2 – Đào tạo kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp: trước ngày 15/05/2021: tất cả thành viên các nhóm tham gia lớp đào tạo kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp do BTC tổ chức (dự kiến tổ chức vào các ngày cuối tuần từ 08-09/05/2021).
- Vòng 3 – Nộp dự án hoàn chỉnh: trước ngày 10/06/2021
 - Các nhóm hoàn chỉnh ý tưởng/dự án và bổ sung thành viên nhóm (nếu có) sau khi tham gia lớp đào tạo của BTC.
 - Nộp bản thuyết minh ý tưởng/dự án hoàn chỉnh bằng bản cứng và bản mềm về cho BTC.

- Nộp 01 video clip giới thiệu dự án (không quá 2 phút) qua email của BTC.
- Ban giám khảo chấm điểm để lựa chọn 20 ý tưởng/dự án tham gia vòng bán kết.

Kết quả công bố trước ngày 30/06/2021

- Vòng Bán kết: trước ngày 19/07/2021
- Các nhóm trình bày trực tiếp trước Ban giám khảo trong thời gian 10 phút/dự án và trả lời câu hỏi 5 phút/dự án.
- Nộp file Powerpoint thuyết trình cho BTC trước 03 ngày so với ngày báo cáo.
- Vòng Chung kết: ngày 08/08/2021
- 10 ý tưởng/dự án xuất sắc nhất sẽ được lựa chọn tranh giải.
- Tác giả bổ sung thêm sản phẩm mẫu hoặc video clip minh họa sản phẩm
- Trình bày trực tiếp trước Ban giám khảo trong thời gian 10 phút/dự án và trả lời câu hỏi 10 phút
- Thể lệ cuộc thi đính kèm.

2.3. Cơ cấu giải thưởng:

Cơ cấu giải như sau:

- 01 giải nhất gồm: Giấy chứng nhận; tiền thưởng 10 triệu đồng, được hỗ trợ hoàn thiện dự án tham gia cuộc thi khởi nghiệp cấp Bộ;
- 01 giải nhì gồm: Giấy chứng nhận; tiền thưởng 08 triệu đồng, được hỗ trợ hoàn thiện dự án tham gia cuộc thi khởi nghiệp cấp Bộ;
- 01 giải ba gồm: Giấy chứng nhận; tiền thưởng 06 triệu đồng, được hỗ trợ hoàn thiện dự án tham gia cuộc thi khởi nghiệp phù hợp;
- 03 giải khuyến khích gồm: Giấy chứng nhận; tiền thưởng 04 triệu đồng, được hỗ trợ hoàn thiện dự án tham gia cuộc thi khởi nghiệp phù hợp;

3. Tổ chức, phân công thực hiện

3.1. Phòng Công tác sinh viên:

- Tham mưu cho Ban giám hiệu và chịu trách nhiệm chính xây dựng kế hoạch, kinh phí thực hiện cuộc thi.
- Tổ chức cuộc thi theo đúng kế hoạch.

3.2. Các Khoa, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên:

- Triển khai kế hoạch đến sinh viên, tuyên truyền để sinh viên khoa hưởng ứng tham dự cuộc thi.

4. Thành phần Ban Tổ chức – Ban Giám khảo:

4.1. Ban chỉ đạo:

Ông Nguyễn Minh Hà	Hiệu trưởng	Trưởng ban
Ông Lê Nguyễn Quốc Khang	Phó Hiệu trưởng	Thành viên.

4.2. Ban tổ chức

Ông Lê Nguyễn Quốc Khang	Phó Hiệu trưởng	Trưởng ban
Ông Nguyễn Ngọc Anh	Trưởng phòng CTSV	Phó trưởng ban
Bà Nguyễn Thị Diệu Linh	Phó phòng CTSV	Phó trưởng ban
Lãnh đạo các khoa		Thành viên
Ông Thái Hữu Phú	Chuyên viên phòng CTSV	Thành viên

4.3. Ban Giám khảo:

Bà Nguyễn Thị Diệu Linh	Phó phòng CTSV	Trưởng ban
Ông/bà Giảng viên các khoa		Thành viên
Ông/bà đại diện Doanh nghiệp, Chuyên gia		Thành viên

5. Kinh phí thực hiện: *dự trù kinh phí đính kèm*

Trên đây là Kế hoạch cuộc thi “**Sinh viên với ý tưởng sáng tạo & khởi nghiệp**” - Năm 2021, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện. *kk*

Nơi nhận:

- BGH “để biết”;
- Các đơn vị trực thuộc trường;
- Lưu VT, CTSV. (20)

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Lê Nguyễn Quốc Khang